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Nyt fra formanden 
Af Ole Rønnelund, landsformand  

 

Min hilsen i dette nummer handler om POLITIK. 
 
Da der efter folketingsvalget den 1. november 2022 blev dannet en 
regering hen over midten, syntes jeg - som så mange andre 
vælgere - at det var OK at prøve noget nyt og ret modigt af Mette 
Frederiksen. Min positivitet var først og fremmest, fordi jeg ikke 
kunne få øje på andre muligheder.  
Jeg synes, det var ærgerligt, at regeringen ikke blev bredere, så SF 
eller de Radikale kunne være med, men sådan blev det. 

 
Min egen forventning var, at en flertalsregering i høj grad ville kunne lave nogle reformer, 
som løser nogle af de problemer, som vi stod overfor efter Corona krisen, en allerede på 
det tidspunkt begyndende inflation, plus en krig i Ukraine m.m. 
 
Jeg synes, eg var klar til, at der mellem de 3 partier i SVM-regeringen skulle indgås nogle 
kompromisser, som ville betyde, at jeg som socialdemokrat ville være nødt til ”at æde 
nogle kameler”. Ingen af de 3 regeringspartier havde jo flertal alene.  
 
Den store prøvelse blev så afskaffelsen af St. Bededag - en tåbelig beslutning. 
 
Jeg blev på én gang både forundret og vred, samtidigt med at jeg godt kunne forstå, at der 
skulle skaffes flere penge til forsvaret - men kunne det dog ikke gøres på en anden måde? 
   
Forslaget medførte straks store protester i forskellige retninger, og helt naturligt til store 
demonstrationer foran Christiansborg.  Noget utraditionelt var Folkekirken med i 
protesterne, fordi netop St. Bededag er en stor konfirmationsdag. Fagbevægelsen 
protesterede og demonstrerede, fordi der var tale om indgriben i aftalerne på 
arbejdsmarkedet - og det lige før overenskomstforhandlingerne. 
 
Protester og demonstrationer fik ikke regeringen til at droppe forslaget, men der er ikke 
tvivl om, at de 3 regeringspartier blev helt klar over, at der var en voldsom utilfredshed 
med, at St Bededag skulle afskaffes.  
 
Derfor havde jeg svært ved at forstå, at FH (Fagbevægelsens Hovedorganisation) gik med 
i at indsamle protestunderskrifter. Hvad skulle det bruges til? 
 
Underskriftsindsamlingen var på forhånd en tabersag, der med garanti ikke ville føre til 
noget som helst, bortset fra forventninger hos underskriverne om, at St Bededag kunne 
fastholdes. 
 
Hvis vi i øvrigt leger med den tanke, at regeringen havde bøjet sig, ville den tabe så meget 
i troværdighed, at den ville være nødt til at trække sig tilbage og udskrive valg. Mon FH 
ville være interesseret i et valg?    
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Det blev værre endnu. Nu fremkom der krav om folkeafstemning om St. Bededag, også fra 
enkelte medlemmer af Folketinget. Jeg vil ikke påstå, at nogen i FH har sovet i timen, men 
når FH gik med i kravet om folkeafstemning, så ser det bestemt sådan ud. Nu lykkedes det 
heldigvis ikke at få gennemført en folkeafstemning. 
 
Hvis det var lykkedes, er mit spørgsmål: Hvad ville så være det næste, der skal til 
folkeafstemning? Finansloven? Mæglingsforslaget - hvis det forkastes ved 
urafstemningen?  Eller spørgsmålet om sygeplejerskernes løn næste år, når de offentligt 
ansattes løn skal forhandles? Mulighederne vil være mange. 
 
 
 

Nyt udvalg i landsforeningen HK Seniorer  
Af Birthe Lützhøft, formand for SAU udvalget 
 

SAU udvalget er et nyetableret 4-personers udvalg, som skal arbejde for mere synlighed, 
aktiviteter og udvikling af foreningen.  
 
Udvalgets medlemmer er hovedbestyrelsesmedlemmerne Birthe Bak Lützhøft (HK 
MidtVest-Viborg), Jytte Büron (HK Hovedstaden-Helsingør), Torben Bøilerehauge (HK 
Midt-Svendborg) og Kirsten Hingeberg (HK Hovedstaden – kommunal). 
 
Vi følger op på udvalgets arbejde i det næste nummer af SeniORientering. 
 

 
 

FORÅR - hvor er du?  
 

Redaktøren havde set frem til at skrive om, hvordan forårets 
blomster, buskenes spirende knopper og nye lyse blade var tittet 
frem, og forårsoprydningen inde som ude var iværksat.   

Det går ganske vist mod lysere tider, og vi kan glæde os over, at 
nogle dage giver foråret mere dagslys og varmere vejr - men 
forårets komme lader vente på sig.  

 
 

 

Unik HK heltidsulykkesforsikring - kun 45 kr. om måneden 
Forbundssekretariatet HK Danmark, v/organisationssekretær Gert Skov   
 

HK har forhandlet en særlig gunstig og skræddersyet heltidsulykkesforsikring hjem - til 
fordel for alle medlemmer af HK. Derfor kalder vi det en kollektiv forsikring. Du tegner den 
direkte hos HK - og præmien bliver opkrævet via dit kontingent. I det øjeblik du måtte få 
brug for forsikringen, tager Alka over. 
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Heltidsulykkesforsikringen har ikke som sådan nogle aldersmæssige begrænsninger, man 
skal blot være medlem af HK for at købe den. Dog fra 70 år og opefter halveres 
forsikringssummen ved død og invaliditet. 

VIL DU VIDE MERE? 
Alka har lavet en særlig pjece, der fortæller, hvor godt du er dækket med vores 
skræddersyede forsikring til dig.  Hent folder 

 
 
 

KLUBBERNE 

 

KLUBJUBILÆER  - VI SIGER TILLYKKE! 
 

Der blev fejret 40 års jubilæum i HK MidtVest 

Seniorklubben Struer-Lemvig den 10. marts 2023. 

 

Festen for de 90 deltagere blev holdt i Aktivitetshuset, hvor 

der var dækket op med lækker buffetmenu og underholdning 

af organist Lone Leuchtmann. Hun var lånt ”fra kirken” til 

lejligheden, som der blev sagt i spøg af formanden Verner 

Berg Petersen, som ledte os gennem festdagen.  
 

I festen deltog endvidere afdelingsformanden for HK MidtVest, Inger Toft Stranddorf, og 
HB-medlem Birgit Hesselvig Nielsen, klubformand for HK MidtVest, Herning. 
Landsforeningen blev præsenteret ved næstformand Aase Christensen, HK Seniorer 
Danmark. 
 
Aase Christensen havde fornøjelsen at lykønske klubben med dagen. Lykønskningen blev 
afsluttet med fællessangen ”Sneflokke kommer vrimlende”. Næstformanden havde været 
meget i tvivl om sin deltagelse pga. et delvist nedlukket Nordjylland.  
 

 

Uddeling af seniorhåndbøger 
Af Joan Briesemeister, Faglige Seniorer, Sektion Sydvestjylland 
 

I Horsens havde vi et rigtig godt besøgt arrangement med 
uddeling af håndbøger.  
 
I år er tilmeldingen foregået på samme måde som ved 
biografforestillinger, og der gik ikke længe, før de pladser, der var 
til rådighed i Horsens, var booket. 
 

https://www.hk.dk/-/media/dokumenter/bliv-medlem/alka/2023_hk_ulykke.pdf
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Jan Skovgaard fra Faglige Seniorer fortalte godt og grundigt om seniorhåndbogen og 
andre aktiviteter, som Faglige Seniorer sætter i gang, og der blev virkelig lyttet.  
 
Vi startede med kaffe og kringle - og det var jo ikke at foragte, hvorefter selve mødet gik i 
gang, og da Jan ikke havde mere på programmet, og der ikke var flere spørgsmål, blev 
håndbøgerne uddelt. Et rigtig godt møde efter min mening. 

 
Samme initiativ har sektionen i Sydvestjylland taget, så den 22. marts afholdes et lignende 
møde i Vejen, hvor vi i skrivende stund endnu ikke ved, hvor mange vi bliver, men der er 
pt. allerede over 50 tilmeldte. 
 
I Vejen bliver det Faglige Seniorers formand Mette Kindberg, der kommer og fortæller, og 
det er hun jo også god til. 
 
 

Seniorhåndbogen i Frederikshavn 
Redaktør Aase Christensen deltog i et arrangement i Frederikshavn, hvor Faglige 
Seniorers socialrådgiver Carsten Riis orienterede om den nyudgivne Seniorhåndbog, som 
vi efterfølgende fik udleveret.  
 
Arrangementet var velbesøgt trods en forrygende snestorm, der indledte køreturen for de 
fleste og medførte parkeringskaos, men alle kom frem og blev bænket til kaffe og kage.  
 
Vi fik en grundig gennemgang af håndbogens indhold, og de mange spørgsmål blev 
besvaret af en veloplagt Carsten Riis. 
 
Carsten Riis gjorde også opmærksom på, at der altid kommer ÆNDRINGER I LØBET AF 
BOGENS PERIODE. Læs derfor altid den aktuelle seniorhåndbog på Faglige Seniorers 
hjemmeside eller Klik og læs/bestil SENIORBOGEN her: https://seniorhaandbogen.dk/ 
 

Det er ikke alle HK seniorer, der får udleveret Seniorhåndbogen på de ovenfor nævnte 
møder. I flere år er bogen blevet udleveret på egne medlemsmøder, f.eks. i 
Aktivitetsudvalget i Hillerød - og denne tradition fortsættes med stor succes. 
 
 

 

https://seniorhaandbogen.dk/
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Biograftilbud fra Faglige seniorer 
Af Joan Briesemeister, formand Faglige Seniorer, Horsens 

 

Jeg synes, det er et godt initiativ, Faglige Seniorer har taget med at invitere i biografen til 
en fordelagtig pris, som regel den sidste mandag i måneden. Sådan er det i hvert fald i 
Horsens, og jeg synes, der deltager flere og flere til disse biografforestillinger - selvfølgelig 
også lidt afhængig af, hvilken film det er. 
 
Jeg synes i hvert fald, det er dejligt at se, at så mange holder øje med aktiviteterne, og det 
er faktisk meget enkelt at tilmelde sig via Billetnet, så gå endelig i gang. 
 

 

 
Redaktøren kan også melde om gode oplevelser med 
veninderne til fordelagtig pris i byens nye biograf, 
Palads Teatret. En god eftermiddag med gode film og 
godt selskab samt flere muligheder for at forlænge 

oplevelsen på et af byens madsteder.   
 

 
 
 

”PLUS ALDEREN” med Monica Krog-Meyer   
Af Aase Christensen, redaktør 
 

Faglige Seniorer inviterede til foredrag i et samarbejde med sektionerne.   

”Ældrebyrde? - nej ÆLDRESTYRKE”, således indledte Monica Krog-Meyer veloplagt og 

charmerende sit foredrag den 23. marts 2023 i Frederikshavn, og 31. marts fejres 50 års 
jubilæum i ”at lave radio”, som det blev beskrevet.  
 
Foredraget var velkrydret med personlige minder, let genkendelige fra ens egen før-teen-
år  
- man gik til dans 
- havde fornuftige sko 
- var spejder  
 
Den franske forbindelse (veninde) gav franskkundskab og Paris oplevelser samt 
mediekendskab, og senere læring hos bl.a. Jørgen Mylius, ”fransktoppen” - og ikke 
dansktoppen - forbindelser og senere job hos Jørgen Hjorting mm.  
 
Vi (deltagerne bl.a.) var de ”grå hjelme”- altså håret.  Rynker kan ikke forsvinde, de er 
genetisk bestemt, og kinderne ligner et kort over nedre Manhattan, hvilket blev bevist ved 
demonstrativt at hive sig selv i kinderne, til stor morskab for deltagerne, som havde svært 
ved ikke at prøve det af på sig selv.  
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Man bliver sminket førend optræden på TV, og da Monica Krog-Meyer afslog dette ved 
medvirken i Aftenshowet, blev hun præsenteret som ”Vores næste gæst er Monica Krog-
Meyer og hun er ikke sminket”.    

Monica Krog-Meyers mor var hjemmegående, som ganske mange kvinder i 50’erne og 
60’erne. Til trods for den forskel, var deres rolle - som ofte nutildags - når det kom til 
madlavning, indkøb, børnepasning og rengøring. Dette var kvindernes domæne. 
Mændene gik på arbejde! 

Der var mange sammenlignende grundlag, i forhold til vores forældre og os og udviklingen 
med velfærdssamfundet nu, mente Monica Krog-Meyer. 
 
Hun konkluderede, at vi er et sted i livet, og vi kan realisere os selv med udgangspunkt et 
nyt sted.  
 
Monica Krog-Meyer nævnte endvidere, at vores huskelapper er hukommelsen = Alzheimer 
light. Den ramte plet. Jeg elsker at notere ned på gule lapper, for så er det ude af hovedet. 
Dette lærte jeg af en anden foredragsholder for mange, mange år siden.  
 
Monica Krog-Meyer anbefalede https://pov.international/ Få ugens vigtigste artikler ganske 
gratis i din indbakke.    
  

 

Og så til noget helt andet med Joan Briesemeister  
 
I Horsens har der gennem nogle år været mulighed for at tage en tur til Polen i uge 8 med 
Sørens Rejser. Det er startet af formanden for 3Fs seniorer, som i øvrigt også hedder 
Søren, og det har udviklet sig til, at der deltager medlemmer fra både 3F, FOA og HK og 
flere andre forbund.  
Jeg har været med gennem 4 - 5 år, og mange af deltagerne er gengangere.  
 
Det er en lang køretur til Kolobzeg, der ligger ud til Østersøen. 
 
Vi starter kl. 7.00 fra Horsens og med få og også lidt korte ophold, når vi frem til hotellet 
New Scanpol. Det er et wellnesshotel, og der er nogle få behandlinger med i prisen, men 
derudover kan man købe sig til næsten alt, ansigtsbehandling samt hænder og fødder kan 
gøres lækre. Masser af massagebehandlinger og meget mere. 
 
Der er gåtur inde i byen, bustur til et storcenter samt masser af steder, hvor man kan få en 
lille én eller kaffe med kage. Man kan også gå en tur til stranden, nok lidt afhængig af 
vejret. Jeg har været der engang i næsten snestorm, men det gik også. 
Der er helpension på hotellet og en eftermiddag med kaffe og kage. Vi kender efterhånden 
alle hinanden, så vi hygger os. 
 

https://pov.international/
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Men det går jo også hjemad igen, endnu en lang dag i bussen, men med mulighed for at 
handle lidt ved grænsen. Alt i alt en dejlig tur til en rimelig penge. Jeg tænker, jeg også 
deltager til næste år. 
 
 

Den 23. marts var NORDENS DAG 
Af Aase Christensen, bestyrelsesmedlem Foreningen Norden Frederikshavn-Sæby  

I år er det 60 år siden, samarbejdet blev gjort officielt gennem Helsingforsaftalen - 
populært kaldet den nordiske grundlov. Samarbejdet blev skabt i årene efter 2. 
verdenskrig, blandt andet med det formål, at de nordiske lande sammen skal skabe 
tryghed og bevare demokrati og fred. 

Det Nordiske samarbejde omfatter Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige samt 
Færøerne, Grønland og Åland. 

Samarbejdet er i årenes løb vokset og håndterer i dag mange politiske områder, med det 
formål at Norden skal være verdens mest bæredygtige og integrerede region i 2030.  

Denne dag blev det ældste regionale politiske samarbejde i verden fejret og markeret med 
arrangementer rundt omkring i Norden. I min lokale Foreningen Norden blev dagen fejret 
med en middag med efterfølgende sang af nordiske sange og mindetaler om årene, der er 
gået.    
 
 

Husk Seniorfestivalen Marienlyst 26. – 27. juli 2023.  
2 dage spækket med koncerter, talks, debatter og aktiviteter på Højskolen Marielyst i 
badebyen Marielyst på Falster.  
 
Der åbnes op for festivalpladsen onsdag den 26. og torsdag den 27. juli 2023. 
 
 
 

Læs mere om Seniorfestivalen og årets program - klik her  
https://hojskolenmarielyst.safeticket.dk/83393/Seniorfestivalen_2023_d._26._-_27._juli  
 
https://hojskolenmarielyst.dk/seniorfestivalen-2023/  
 
 
 
 
 
 
 
 

https://hojskolenmarielyst.safeticket.dk/83393/Seniorfestivalen_2023_d._26._-_27._juli
https://hojskolenmarielyst.dk/seniorfestivalen-2023/
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B a g s i d e n 

 

SAMLER DU OGSÅ DÅSERINGE?  
Af Claus Skovgaard, dåserings-indsamler  
En sen nattetime, hvor min kone ikke kunne sove, så hun et interview med Johnny 
Reimer. Han fortalte, at han var dåserings-samler. Han forklarede hvad projekt dåsering 
gik ud på.  
Næste dag sad vi og snakkede om programmet, og min kone foreslog, at vi da også kunne 
samle vores dåseringe sammen, da det meste vi drikker er på dåse.  
 
Som sagt - så gjort: Vi begyndte at samle dåseringe.  
 
Hurtigt blev det til flere og vi lavede en gammel slikbøtte om til en indsamlingsbeholder 
med et indkasthul i toppen. Vores søn, som er infantil autist, blev hurtigt interesseret i at 
putte dåseringe i bøtten og blev derved ”ansvarlig” for alle vores dåseringe.  
Når vi fik gæster eller var i byen og fik en øl eller en sodavand, var vores søn der hurtigt 
og ville have dåseringene - og derved kom snakken i gang om, hvad de skulle bruges til.  
Hurtigt var vores venner med på at samle til os, og vores indsamlingsbøtte blev hurtigt 
fyldt. 
 
En god ven af huset, drillede mig med projektet, og han ville ikke bruge tid på sådan 
noget; men til min fødselsdag, fik jeg en bøtte med 150 g. af ham. 
 
Nu blev konkurrence-genet i mig tændt og jeg tænkte på, hvordan ville vi kunne få flere 
indsamlere.  
 
Jeg arbejder på EUC Nord, en Teknisk Skole med 400 medarbejdere, og dem sendte jeg 
en e-mail, der fortalte, at jeg var dåserings indsamler og gerne modtog deres dåseringe.  
En større bøtte måtte opstilles på mit kontor på skolen.  
 
Alle forhåndenværende beholdere tilpasses nu til projektet og opstilles i klasseværelserne 
forsynet med Projekt Dåseringes logo. 
 

Nu gik det stærkt. På skolen 
efterspurgte man et projekt, der kunne 
samle vores nye grundforløbselever. 
Samtidig var vi blevet en verdensmåls 
skole, så de to ting tilsammen gjorde, at 
jeg fik en ide om, at lade klasserne 
konkurrere mod hinanden om, hvem 
der kunne samle flest dåseringe på 10 
uger.  
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Dette alene gav ca. 5,5 kg dåseringe. Vi er nu ved at lave en tavle på hovedgangen på 
skolen med billeder af de vindende hold og indsamlet vægt, samt et banner ovenover med 
logo. 
                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På 1 år er det således blevet til små 7 kg., som er afleveret til en indsamler. 

 
 
 
 
 
 

Indsamler/redaktør Aase Christensen skriver: Jeg mødte Claus en dag han kom forbi med 
2 store sække med dåseringe. Vi faldt i snak, og inden længe var Claus i fuld gang med at 
videreudvikle indsamlingen, inspireret af den succes han og skolen havde med den 
nuværende ordning.  
 
Klik https://daaseringe.dk/ og du finder mere information omkring det projekt, jeg personligt 
støtter, og samtidig kan du klikke på et af de mange indsamlingssteder, hvor du kan 
aflevere de indsamlede dåseringe.  

 
 

Redaktionen ønsker alle læserne en GOD PÅSKE 

 
 
 
 

https://daaseringe.dk/

